
NUMERO-DATA ID: 1039995

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

  STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Servizio infermieristico GSAT per emergenza da COVID-19. Periodo 11Maggio - 30 
Settembre 2020. Importo € 340.000,00 IVA inclusa. CIG 8294060AD3.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle 
Forniture;

Richiamati:

-La delibera Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 che proclama lo stato di emergenza per 6 mesi;
-Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge 13/2020 - misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020; 
-Il decreto MEF 24 febbraio 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020; 
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 (che sostituisce i DPCM 1 e 4 marzo);
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
-Il decreto legge n. 18 del 17/03/2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020;
-Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020;

Vista la nota prot. n.74679276 del 5/03/2020, con la quale il Direttore Socio Sanitario:

- comunicava l’avvio dell’attività dei gruppi GSAT che la normativa nazionale e regionale 
prevedono quale necessario potenziamento del SSN per fronteggiare l’emergenza COVID-19 e 
garantire assistenza ordinaria e gestione domiciliare dei pazienti affetti da coronavirus;

- rilevava che tali squadre, inizialmente previste a carattere distrettuale in numero di 6, sono state 
incrementate fino a raggiungere il numero di 8 e diventeranno 10 a far data dal 6/5/2020;

- precisava che ogni squadra necessita della presenza di un Medico di continuità assistenziale e di 
un infermiere con operatività 7 giorni su 7 ;

0000255-11/05/2020



NUMERO-DATA ID: 1039995

2

- sottolineava il ruolo sempre maggiore che stanno assumendo le Cure Domiciliari Distrettuali  in 
quanto nel periodo della cosi detta “fase 2” dell’emergenza da COVID-19 , la pressione sarà 
sempre maggiore sul territorio che, con  i suoi servizi, diventerà la nuova frontiera assistenziale;

- evidenziava che gli infermieri attualmente in servizio non riescono a dare sufficiente risposta alle 
nuove necessità e richieste assistenziali;

- chiedeva, per le sopra esposte ragioni, di attivare un servizio infermieristico al fine di sviluppare le 
attività COVID -19 per GSAT Distrettuali e garantire la continuità assistenziale;

Preso atto della nota del 3/03/2020, prot. n. 8822, con la quale il Direttore Generale del Dipartimento 
Salute e Servizi Sociali  di ALISA  disponeva che, per far fronte all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, le assunzioni di personale possano essere effettuate “in deroga ai limiti normativi vigenti” per 
quanto concerne, tra gli altri, le eventuali acquisizioni in regime di appalto di servizi;

Vista la nota prot. 74714404 del 6/05/2020, con la quale il Direttore Amministrativo della A.S.L. 3, 
tenuto conto delle assolute necessità ed urgenze rappresentate dal Direttore Socio Sanitario nonché di 
quanto disposto dal Direttore del Dipartimento di Salute e Servizi Sociali con nota del 3 marzo 2020 
sopra richiamata, esprime parere favorevole all’attivazione delle relative procedure amministrative per 
l’acquisizione del servizio in oggetto, finalizzato alla tutela dell’igiene e della salute pubblica;

Considerato che, con comunicazione prot. 58721 del 6/05/2020, è stato richiesto ad Omnia Service S.r.l., 
già fornitrice di servizi infermieristici per ASL3, la disponibilità ad attivare il servizio GSAT;

Preso atto che Omnia Service S.r.l., con comunicazione del 6/5/2020, prot. 58723, ha manifestato la 
propria disponibilità ad effettuare il servizio infermieristico alle stesse condizioni economiche applicate 
per gli altri contratti già in essere presso ASL 3;

Dato atto che l’importo complessivo del servizio per il periodo 11 Maggio - 30 Settembre 2020 ammonta 
ad € 340.000,00 Iva inclusa;

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.;
Visto la L. R. 08/02/1995 n. 10 e s.m.i.;
Vista la L.R. 07/12/2006 n. 41 e s.m.i.;

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi Aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico 
Amministrativo;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, 

1. di affidare il servizio infermieristico GSAT all’Operatore Economico Omnia Service S.r.l. per il 
periodo 11 Maggio - 30 Settembre 2020, per un importo di € 340.000,00 Iva inclusa;



NUMERO-DATA ID: 1039995

3

2. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento pari ad € 340.000,00 IVA inclusa  
hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE

Codice verifica contabile:

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE
IMPORTO  €
(IVA inclusa)

U 2020 180005040 127/5 340.000,00

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 l 
Dott. Alessandro Lupi , Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione il Dott. Alessio Fracchiolla,  in conformità a quanto prescritto 
dagli artt. 101 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Socio Sanitaria e alla Direzione Amministrativa 
per quanto di rispettiva competenza;

6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è composta da n. 3 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

II DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO   
   (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)   (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
      (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

      Per 
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE            Visto per la verifica della regolarità contabile:

   DELLE FORNITURE               IL DIRETTORE
            Il Dirigente Delegato             S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
          (Dott. Alessandro LUPI)                  (Dott. Stefano GREGO)

Al/mf/2020

Cartelle nominative/Fiscella/acquisti/Covid 19/GSAT/delibera GSAT

FISCELLA MILENA


